8. *Fiebat* : suppléez *consul*.

9. *Me*. Il était naturel que Cicéron, rappelé d'exil grâce à Milon, appuyât la candidature de son ami.

10. *Suffragatore*. C'était l'usage, à Rome, que les *suffragatores*, sortes d'agents électoraux, à la solde des candidats, fissent des tournées en leur faveur, offrant aux électeurs des repas et distribuant parfois de l'argent.

publicam meritorum memoria, valebant preces et lacrimæ nostræ, quibus ego tum¹ vos mirifice moveri sentiebam; ^{recl. et} ~~sed plus multo valebat~~ ^{in re et obitu} periculorum impendentium timor. Quis enim erat civium, qui sibi solutam P. Clodi præturam sine maximo rerum novarum metu proponeret? Solutam² autem fore videbatis, nisi esset is consul, qui eam auderet ^{recl. et} possetque constringere. Eum³ Milonem unum esse cum sentiret universus populus Romanus, quis dubitaret suffragio suo se metu, periculo rem publicam liberare? At nunc, Clodio remoto, usitatis jam rebus³ ^{recl.} ~~enitendum~~ est Miloni, ut tueatur dignitatem suam, singularis illa et huic uni concessa gloria, ^{recl.} ~~quæ~~ cotidie augebatur frangendis⁴ furoribus Clodianis, jam Clodi morte cecidit. Vos adepti⁵ estis, ne quem civem metueretis; hic exercitationem virtutis, suffragationem consulatus, fontem⁶ perennem gloriæ suæ perdidit. Itaque Milonis consulatus, qui vivo Clodio labefactari non poterat, mortuo denique temptari cæptus est. Non modo igitur nihil prodest, sed obest etiam Clodi mors Miloni.

[35] « At valuit⁷ odium; fecit iratus, fecit inimicus, fuit ultor injuriæ, punitor doloris sui⁸. » — Quid? si

1. *Tum*, à cette époque-là (car maintenant je ne sais si mes prières auront autant de succès).

2. *Solutam*, libre de tout frein. Opposez les termes *mancam ac debilem præturam* du § 25.

3. *Usitatis jam rebus*, moyens ordinairement pratiqués par les candidats.

4. *Frangendis*. « Par le fait qu'il lui fallait briser. »

ad hoc - aptus enim a frangi t ad opus

5. *Vos adepti estis...*; hic... perdidit. Antithèse.

6. *Fontem*. Quintilien (VIII, 6, 7) admire cette métaphore, de même que la locution du § 35, *gloriæ segetem ac materiam*.

7. *At valuit*. Nouvelle objection : Si Milon n'a pas agi par brigue, il s'est laissé entraîner à la haine.

8. *Punitor doloris sui* : « Un vengeur pour son ressentiment. »

hæc¹ non dico majora fuerunt in Clodio quam in Milone, sed in illo maxima, nulla in hoc, quid vultis amplius? Quid enim pdisset Clodium Milo, segetem ac materiam suæ gloriæ, præter hoc civile odium, quo omnes improbos odimus? Ille erat² ut odisset primum defensorem salutis meæ³, deinde vexatorem furoris, domitorem armorum suorum, postremo etiam accusatorem suum⁴: reus enim Milonis legè Plotia⁵ fuit Clodius, quoad vixit. Quo tandem animo hoc tyrannum illum tulisse creditis? quantum odium illius et in homine injusto quam etiam justum⁶ fuisse?